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ANOTACE

Teoretická část obsahuje výčet možností nasazení OS Windows, popis vyžadovaných

serverových rolí, programů a konfiguračních souborů pro automatizaci procesu. Praktická část

je zaměřena na konfiguraci OS Windows Server 2016, serverových rolí a realizaci procesu

nasazení OS Windows. Je zde také popsáno možné řešení vzniklých problémů.
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deployment process. The solution of detected problems is also described.
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ÚVOD

Mnohým z nás se problematika instalování OS (operačního systému) může jevit jako triviální.

V případě instalace jediného počítače tomu tak opravdu je. V prostředí velkých podniků

a nadnárodních korporací ovšem tato tématika nabývá značně odlišných rozměrů a stává se tak

velkou výzvou pro IT oddělení.

Samotné instalaci v takovýchto případech předchází podrobná analýza a příprava, jelikož

možné nedostatky při návrhu řešení by mohly mít fatální následky. V opačném případě je

možné proces nasazení realizovat v poměrně krátkém časovém horizontu a s minimálním

omezením firemního provozu, což je jednoznačně prioritou vedení každé společnosti.

Hlavním cílem této práce je samotná realizace nasazení OS. Autor v úvodních kapitolách uvádí

strategie a postupy, které se pro realizaci v praxi běžně využívají. Dále vysvětluje základní

pojmy související s tématem a v teoretické rovině definuje využívané programové vybavení.

V práci je uveden postup konfigurace serverových rolí a nástrojů pro nasazení OS včetně

grafických ukázek.

Zjištěné teoretické poznatky jsou následně v druhé části této práce propojeny s praxí. Za využití

plně automatizované metody je provedena instalace OS včetně základního programového

vybavení.

V závěrečné části je provedeno vyhodnocení a jsou dokumentovány problémy, s nimiž se autor

při realizaci nasazení setkal.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Tato kapitola se bude zabývat uvedením do problematiky nasazení OS, definicí OS a serveru,

druhy a fázemi instalace OS.

V současné době dochází k velkému rozvoji informačních technologií, které zasahují do

širokého spektra pracovního odvětví. Organizace tohoto trendu využívají a mnohdy rozšiřují

svou IT infrastrukturu. Ta obsahuje nejen hardware, ale také software, síťové zdroje a další

prvky. Daleko častěji se tedy klade otázka, jak efektivně nasadit nový OS a aplikace na

počítačové stanice, jak migrovat uživatelská data, a to celé, pokud možno tak, aby nebyl

narušen běžný firemní provoz. Tyto otázky lze poměrně jednoduše vyřešit a při maximální míře

automatizace ušetřit značné množství času, úsilí i prostředků.

1.1 Operační systém

OS vytváří rozhraní mezi hardwarem a programovým vybavením počítače. Skládá se z jádra,

aplikací a rozšiřujících komponent [1]. Jádro přiděluje jednotlivým běžícím programům

prostředky (paměť, procesor, tiskárny, úložná zařízení apod.). Rozšiřující komponenty

podporují komunikaci hardware a OS. Aplikace umožňují uživateli vykonávat určitou

požadovanou činnost [2].

Obrázek 1 - Model operačního systému (zdroj [3])
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1.2 Nasazení operačního systému

Pojmem nasazení OS se rozumí vytvoření a přenesení instalačního obrazu, úkonů provádějících

se před instalací (dělení disků, formátování), post instalačních úkonů (aktualizace nebo

instalace aplikace). Nasazení často obnáší také migraci uživatelských dat a nastavení neboli

přenos dat z jednoho systému do druhého. Cílem migrace je zachování dat a zajištění určitého

uživatelského komfortu, na který je uživatel zvyklý.

Proces nasazení systému je tvárný a lze ho uzpůsobit například k prospěchu uživatele nebo

k firemním kritériím (hardware, lokace) [4].

Microsoft definuje pět základních druhů instalací Windows [5]:

1. Upgrade

o Aktualizace původního OS na nový.

o Zachovává uživatelská data a aplikace.

o Nedoporučuje se z bezpečnostních důvodů.

o Není podporován nástrojem SCCM (System Center Configuration Manager)

2. New Computer

o Instalace nebo aktualizace OS.

o Uživatelská data a aplikace jsou odstraněny.

o Z určitého pohledu nejjednodušší typ instalace.

3. Refresh

o Instalace nového OS.

o Uživatelská data jsou zachována.

o Aplikace jsou přeinstalovány.

4. Replace

o Výměna hardware.

o Umožňuje migraci uživatelských dat a aplikací.

5. OEM (Original Equipment Manufacturer)

o Instalace nebo aktualizace OS.

o Uživatelská data a aplikace jsou odstraněny.
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Tabulka 1 - Přehled typů instalací OS Windows a jejich vlastností (zdroj [6])

Podpora Microsoft Software Hardware

Upgrade Ne Zachován Nezměněný

New Computer Ano Odstraněn Nový

Refresh Ano Obnoven Nezměněný

Replace Ano Obnoven Nový

OEM Ano Odstraněn Nový

1.2.1 Fáze instalace operačního systému

První část se nazývá Off-line. Dochází během ní k přidávání ovladačů, balíčků, aktualizací

a jazykových sad do instalačního image. Všechny zmíněné kroky se dělají mimo Windows

Setup, proto název Off-line.

Následuje fáze WinPE (Windows Preinstallation Environment), což je konfigurace základních

prvků a vlastností (např. volba instalace nebo konfigurace disku).

Fáze On-line konfigurace se zabývá nastavením systémových komponent (např. nastavení sítě,

informací o doménovém prostředí nebo mezinárodního nastavení).

Čtvrtou fází je Příprava počítače na zvolenou distribuci. Umožňuje přizpůsobit počítač,

nainstalovat aplikace nebo ovladače zařízení a otestovat funkčnost počítače.

Závěrečnou fází je OOBE (Out of box experience). Předchází prvnímu přihlášení do prostředí

Windows a určují se v ní uživatelská specifika (např. uživatelské jméno, název počítače, časové

pásmo) [7].
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Obrázek 2 - Fáze instalace operačního systému (zdroj [7])

Časovou náročnost kompletního neautomatizovaného nasazení OS (zpracování a přenesení

uživatelských dat, nastavení, aplikací mimo instalovaný počítač, samotná OS, obnovení

uživatelských dat, nastavení a aplikací) lze stanovit zhruba na 6 hodin za 1 stanici. Vezmeme-

li v úvahu organizaci s počtem 100 stanic, dostáváme se na poměrně vysoká čísla. Bylo by tedy

rozhodně neefektivní provádět nasazení OS ručně a neautomatizovaně.

Existuje několik strategií pro nasazení OS a každá z nich je vhodná pro jiný typ IT

infrastruktury. Mezi hlavní parametr řadíme míru automatizace. Dalším parametrem je pak

velikost prostředí závislá na počtu počítačových stanic. Při výběru je nutné myslet na to, že

s rostoucí mírou automatizace roste výše vykonaného úsilí během přípravy.

1.2.2 High-Touch za využití Retail Media

Příkladem použití první metody může být instalace z media, které Microsoft poskytuje

například na DVD (Digital Video Disc). Metoda vyžaduje vysokou míru asistence, je nutné

Off-line

• Přidávání ovladačů

• Přidávání balíčků

• Přidávání aktualizací

WinPE

• Výběr instalace

• Příprava disku

• Aplikace image

On-line
konfigurace

• Konfigurace komponent

• Boot do základního OS

• Aplikace licenčních souborů

První boot
nového OS

• Vytvoření unikátního systému

OOBE

• Přijmutí EULA (End-User-License-Agreement)

• Jméno systému

• Regionální nastavení
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fyzicky projít instalačního průvodce a poskytnout požadované informace. Neposkytuje

možnost uložení nastavení uživatelského profilu a jeho migraci. Doporučuje se pro malé

počítačové sítě s maximálně 100 stanicemi [8].

1.2.3 High-Touch za využití standardního image

Metoda je obdobná předchozímu příkladu. Liší se tím, že není využíváno holé medium od

Microsoftu, ale používá se upravený image, který již obsahuje požadované aplikace. U strategií,

kdy používáme upravený image, je nutné myslet na to, že image prochází určitým životním

cyklem. Na obsah image mohou být vydávány aktualizace a je tedy důležité ho udržovat

aktuální. Rozsah využití je doporučován pro organizace s 100-200 počítači [8].

1.2.4 Lite-Touch, High-Volume Deployment

Jedná se o málo asistovanou metodu. Pro její realizaci lze využít nástroje MDT (Microsoft

Deployment Toolkit), s kterým lze dosáhnout automatizování instalace. V takovém případě

stačí na počítači spustit bootování ze sítě. Následné zálohování uživatelských dat, instalace OS,


[…]


přistoupeno k odlišné strategii, neboť se problém netýkal přímo zmíněného nástroje.

7.1.1 Virtualizační nástroj a nasazení

Již během testování jednotlivých nástrojů pro nasazení OS se vyskytl problém, a to konkrétně

s nasazením za pomoci nástroje MDT 2013 Update 2 Version 6.3.8330. Instalovanému počítači

se nedařilo připojit k sdílenému adresáři, na kterém byly uloženy instalační soubory. Po ověření

funkčnosti jednotlivých serverových rolí se jako důvod chyby jevila nízká výkonová

konfigurace virtuálního počítače. Nicméně ani po navýšení prostředků se závada neodstranila.

Problém byl způsoben tím, že instalovanému počítači trvalo příliš dlouho, než získal adresu IP

z DHCP serveru. Řešením bylo upravení .vmx souboru což je hlavní konfigurační soubor

virtualizačního nástroje VMware Workstation a souboru ZTIUtility.vbs.

Obrázek 37 - Upravení .vmx souboru (zdroj – vlastní)

Obrázek 38 - Upravení souboru ZTIUtility.vbs (zdroj – vlastní)

7.1.2 ADK a SCCM

Další problém souvisel s nasazením OS za použití SCCM 2012 R2. Během vykonávání

sekvence úloh docházelo k nežádoucímu restartování instalovaného počítače. Problém byl

vyřešen použitím nižší verze ADK pro Windows 8.1 verze 8.100.26866. Novější ADK pro

Windows 10 verze 1709 totiž zamítala požadavky SCCM o konfiguraci brány firewall což

následně způsobovalo restart systému.
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8 PRŮBĚH INSTALACE

Sedmá kapitola demonstruje funkčnost popsaného řešení. V momentu zapnutí nové virtuální

stanice dojde ke komunikaci se serverem DHCP. Stanice v tomto případě obdrží adresu IP

192.168.1.25. Dle nastavení SCCM je pro tento počítač nalezena odpovídající sekvence úloh,

podle které se provádí další úkony. Dojde ke stažení a nahrání boot image.

Obrázek 39 - Síťový boot (zdroj – vlastní)

Na obrazovce se následně zobrazí průvodce SCCM, který je charakterizován jiným pozadím,

než na které jsme zvyklí u běžné instalace např. z DVD. Pozadí je možno případně změnit

a přidat například firemní logo.
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Obrázek 40 - Prostředí instalace (zdroj – vlastní)

Od uživatele je vyžadována jediná akce, a to vybrání sekvence úloh ze seznamu, které jsou pro

daný počítač k dispozici. Podle zvolené sekvence úloh se instalace provede automatizovaně bez

nutnosti dalšího uživatelského zásahu.

Obrázek 41 - Výběr sekvence úloh (zdroj – vlastní)
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Průběh instalace je zobrazen v okně, kde je k dispozici také celkový progres i aktuálně

prováděný proces.

Obrázek 42 - Průběh instalace operačního systému (zdroj – vlastní)

Obrázek 43 - Průběh instalace aplikace (zdroj – vlastní)
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Po dokončení instalace se uživateli dostává do rukou počítač schopný okamžitého provozu.

Obrázek 44 - Přihlášení po dokončení instalace operačního systému (zdroj – vlastní)
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ZÁVĚR

Autor čtenáři v úvodní části přibližuje problematiku nasazení OS. Dále vysvětluje základní

pojmy, typy a fáze instalace. Definuje možné strategie řešení, kdy je každá strategie stručně

charakterizována společně s vymezením její využitelností.

V teoretické rovině bylo poukázáno na důvody pro instalaci OS. Zmíněny byly důležité otázky

z oblasti příprav a plánování, jejichž zodpovězení je předpokladem pro samotnou realizaci.

Další kapitola této práce pojednávala o nástrojích, které je možno využít. Byl vysvětlen princip

základních serverových rolí.

V praktické části autor prošel fází příprav a plánování nasazení OS. Na základě zjištěných

poznatků z teoretické části zvolil plně automatizovanou metodu typu Zero-Touch, High

Volume Deployment. Nutno podotknout, že vzhledem k počtu instalovaných stanic (řádově

jednotky), jejichž počet byl omezen zejména výkonem počítače, na kterém byly virtuální

stanice spouštěny, bylo možno využít i jednodušší a méně sofistikovanou metodu nasazení.

V případě zanedbání hardwarových omezení lze tuto práci aplikovat na počty počítačů, které

byly zmíněny v kapitole 1.2.5.

V rámci příprav byl nainstalován OS Windows Server 2016, serverové role a programové

vybavení potřebné pro nasazení. Jednotlivé kroky byly zdokumentovány. Následně byla

popsána základní orientace v programu SCCM 2012 R2. Dalším krokem bylo nahrání OS,

ovladačů, aplikací prostřednictvím zmíněného programu. Pro automatizaci byla použita

sekvence úloh využívající nahrané prostředky (viz. kapitola 6.2.1).

Otestování funkčnosti proběhlo na nové počítače bez předinstalovaných OS, na které byly přes

síť úspěšně nainstalovány OS Windows 7 a další programové prostředky dle nastavené

sekvence úloh. V rámci řešení bakalářské práce se během nasazení OS vyskytly problémy

a chybová hlášení. Úspěšné odstranění těchto nedostatků bylo popsáno v kapitole 7.

Tato bakalářská práce přibližuje řešenou problematiku. Je možné ji také využít jako základního

průvodce při řešení nasazení OS v praxi.
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Příloha A – Seznam použitého softwarového vybavení

Softwarové vybavení:

• Windows Server 2016 Datacenter Evaluation

• Microsoft SQL Server 2012 Service Pack 1

• Microsoft Deployment Toolkit 2013 Update 2 verze 6.3.8330.1000

• System Center Configuration Manager 2012 R2

• Windows Assessment and Deployment Kit for Windows 8.1 verze 8.100.26866