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Cíl práce: Cílem BP je popsat a vyzkoušet hromadné nasazení OS Windows s

maximální mírou automatizace a popsat možné problémy při nasazení. V teoretické části autor

popíše různé metody a důvody nasazení OS Windows. Praktická část se zaměří na instalaci ve směru

od serveru ke klientovi. Jednotlivé kroky instalace budou zdokumentovány, bude vyhodnocena míra

automatizace nasazení a řešení zjištěných problémů při nasazení.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor dobře rozčlenil text práce, kde postupně představil: cíl práce, v teoretické části popsal způsoby

a procesy při nasazování OS, v praktické části popsal automatizované způsoby nasazení včetně způsobu

řešení vzniklých problémů.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Výsledek kontroly ukázal na shodu nižší než 5%.

Otázky k obhajobě:

Certifikační autorita (CA) zodpovídá za potvrzení identity uživatelů, počítačů a organizací. Kým může

být představována certifikační autorita?

Práci doporučuji k obhajobě.

Ano.

Navržená výsledná známka: B
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